1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

HƯNG LỢI

Số: 152/KH-THCS&THPT HL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Lợi, ngày 08 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số

trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng; Kế hoạch số 665/SGDĐT-GDTrH ngày 28/3/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông

tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến

năm 2030.

Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện Tăng

cường ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, tạo đột phá

trong đổi mới hoạt động giáo dục và đào tạo (GDĐT); tác động tích cực, toàn diện

tới phương thức hoạt động, chất lượng, hiệu quả và công bằng trong giáo dục.

Thực hiện quá trình chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, gắn với phát

triển các nền tảng, tài nguyên số dùng chung góp phần phát triển kinh tế số, xã

hội số của nhà trường.

Chuyển đổi số trong nhà trường cần có sự thay đổi nhận thức mạnh mẽ, sự

chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo, sự chủ động, tích cực, tham gia của mỗi người

học, mỗi giáo viên và toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Nội dung Kế hoạch phải có trọng tâm, trọng điểm, từng bước, theo lộ trình

và bảo đảm hiệu quả, lấy người học và giáo viên là trung tâm của quá trình

chuyển đổi số.

Huy động sự vào cuộc của cả cán bộ, giáo viên để tạo điều kiện thuận lợi

nhất trong khuôn khổ quy định của pháp luật đối với hoạt động ứng dụng công

nghệ thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tận dụng và phát huy những tiến bộ công nghệ để thúc đẩy đổi mới sáng

tạo trong dạy và học, nâng cao chất lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả

 2

quản lý giáo dục; xây dựng nền giáo dục mở thích ứng trên nền tảng số.

2. Mục tiêu đến năm 2025

a) Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và học trên

môi trường số thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hằng ngày đối với mỗi giáo

viên và người học.

- Về tiếp cận giáo dục trực tuyến: 50% học sinh, mỗi sinh viên và mỗi giáo

viên có đủ điều kiện (về phương tiện, đường truyền, phần mềm) tham gia có hiệu

quả các hoạt động dạy và học trực tuyến.

- Về môi trường giáo dục trực tuyến: Hình thành kho học liệu trực tuyến

của nhà trường có kết nối đến kho học liệu trực tuyến quốc gia đáp ứng yêu cầu

về tài liệu học tập cho 50% nội dung chương trình giáo dục phổ thông.

b) Về quy mô hoạt động giáo dục trực tuyến: Tỉ trọng nội dung chương

trình giáo dục phổ thông được triển khai dưới hình thức trực tuyến đạt trung bình

10%. Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên công nghệ và

dữ liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng cung cấp dịch vụ hỗ trợ.

- Về quản trị nhà trường: 100% sử dụng hệ thống quản trị nhà trường dựa

trên dữ liệu và công nghệ số, trong đó:

+ 100% người học, 100% giáo viên được quản lý bằng hồ sơ số với định

danh thống nhất toàn quốc;

+ 80% cơ sở vật chất, thiết bị và các nguồn lực khác của nhà trường được

quản lý bằng hồ sơ số.

- Về quản lý giáo dục: Duy trì các nền tảng đồng bộ với Hệ thống thông tin

quản lý toàn ngành giáo dục do Bộ GDĐT thiết lập và vận hành, trong đó:

 Kết nối thông suốt hệ thống Cơ sở dữ liệu toàn ngành với Hệ thống quản

trị nhà trường, đảm bảo cung cấp thông tin quản lý đầy đủ, tin cậy và kịp thời;

được kết nối và chia sẻ hiệu quả với các cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Về dịch vụ hỗ trợ người học, người dân:

+ 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được triển khai dịch vụ công trực tuyến.

+ Tỉ lệ người học, phụ huynh hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến của

nhà trường đạt trung bình 80%.

+ Tỉ lệ tổ chức, cá nhân hài lòng về chất lượng dịch vụ công trực tuyến của

nhà trường đạt trung bình 80%.

3. Mục tiêu dự kiến đến năm 2030

Xây dựng nền tảng dạy và học trực tuyến của nhà trường tích hợp kho học

liệu số hỗ trợ 100% người học và giáo viên tham gia có hiệu quả các hoạt động

giáo dục trực tuyến; đáp ứng yêu cầu về tài liệu học tập cho toàn bộ chương trình

giáo dục phổ thông.

 3

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường

a) Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường; triển khai các biện pháp

đảm bảo an toàn, an ninh thông tin các hệ thống số hóa, đảm bảo an toàn trong

các hoạt động dạy, học và làm việc trên môi trường số.

b) Đảm bảo kết nối Internet, có chính sách hỗ trợ dịch vụ Internet cho người

học và đội ngũ giáo viên; Hình thành, phát triển hệ thống phòng học thông minh,

phòng thí nghiệm, thực hành hiện đại.

2. Phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số hoạt động dạy, học, kiểm

tra, đánh giá và nghiên cứu khoa học

a) Đổi mới mô hình dạy, học: Triển khai thí điểm các mô hình dạy, học tiên

tiến trên nền tảng số theo hướng dạy học kết hợp (lớp học thông minh, nhóm học

tương tác, tự học với trợ lý ảo) phù hợp với điều kiện, đặc thù, nhu cầu thực tế của

địa phương.

b) Phát triển kho học liệu số chia sẻ dùng chung:

- Phát triển các kho học liệu số, học liệu mở chia sẻ dùng chung toàn nhà

trường, gồm bài giảng điện tử, bài giảng trên truyền hình, học liệu số đa phương

tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; phát triển

hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho tất cả các môn học.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện thư viện điện tử.

- Áp dụng một số nền tảng mạng xã hội phổ biến (như Zalo, Facebook...)

để chia sẻ trao đổi, thông tin, chia sẻ học liệu.

3. Triển khai đồng bộ hệ thống thông tin quản lý GDĐT và cơ sở

dữ liệu ngành giáo dục

a) Đổi mới mô hình, quy trình quản lý, cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính

b) Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu, thống kê giáo dục và hệ thống thông

tin quản lý GDĐT

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo đảm bảo phục vụ tất

cả cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục;

- Cập nhật báo cáo thống kê giáo dục đúng tiến độ trên hệ thống cơ sở dữ

liệu của Bộ GDĐT tạo, phân tích dữ liệu lớn hỗ trợ hoạt động quản lý giáo dục

của các cơ quan quản lý giáo dục.

4. Tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức; đào tạo, bồi dưỡng

năng lực số cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và

người học

- Nhận thức vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và cơ hội của ứng dụng công

 4

nghệ thông tin và chuyển đổi số. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong GDĐT đến toàn thể đội ngũ nhà giáo

viên, nhân viên và người học trong nhà trường

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho đội ngũ cán bộ quản lý , giáo viên,

nhân viên và người học.

- Giáo viên dạy các hoạt động giáo dục liên quan đến tin học, khoa học tự

nhiên, khoa học xã hội, công nghệ, kỹ thuật và nghệ thuật tự bồi dưỡng về phương

pháp và tổ chức thực hiện chương trình STEM/STEAM trong giáo dục phổ thông.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bảo đảm tiết kiệm, minh bạch, đúng pháp luật, chống tiêu cực, lãng phí

trong sử dụng ngân sách nhà nước

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào kế hoạch trường xây dựng đề nghị các tổ chức trong nhà trường

triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực

hiện kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH Sở GDĐT;

- HT và PHT;

- Các Tổ trưởng;

- Thông báo email, Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Trọng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-10T16:04:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thanh Trọng<pttrong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-11T10:30:50+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!